
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/7

la Delibera n. 6/7 del 24 febbraio 2023, "Ripartizione delle tipologie e dei programmiVISTA

la L.R. n. 2 del 23 febbraio 2023, recante: “Bilancio di previsione triennale 2023-2025VISTA

la L.R. n. 1 del 23 febbraio 2023, recante: “Legge di Stabilità 2023”VISTA

il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.

42";

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., concernente "Norme in materia

di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna";

VISTA

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, concernente "Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTA

La Legge 241/90 e ss.mm.ii., concernente "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente "Disciplina del

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii., concernente " Norme

sull'organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali";

VISTA

Lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 e ss.mm.ii. e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L. R. 19.1.2011, n. 1, art. 5, comma 23. Contributo annuale in favore delle sezioni

regionali dell'Unione nazionale pro-loco italiane (UNPLI) e dell'Ente pro-loco

Sardegna (EPLS) per i compiti di istituto. Annualità 2023. Impegno di spesa per

complessivi €200.000,00. Capitolo di spesa SC06.0146 del cdr 00.07.01.01 PCF U.

1.04.04.01.001 del Bilancio Regionale. CUP E71D23000150002.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti
ID Provvedimento: 459841



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/7

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 19.01.2011, articolo 5, comma 23 (Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione) che autorizza la

concessione di un contributo annuale di euro 200.000 a favore delle sezioni regionali

dell'Unione nazionale pro-loco italiane (UNPLI) e dell'Ente pro-loco Sardegna (EPLS)

per i compiti di istituto e rimanda a una deliberazione della Giunta regionale, adottata

su proposta dell'Assessore del turismo, la definizione dei criteri e delle modalità di

erogazione, che tengono conto del numero di pro-loco aderenti a ciascun organismo;

VISTA

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi, anche

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19

comma 9 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento

in oggetto non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

1100/8 del 26 marzo 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio "Supporto Direzionale e Trasferimenti (S.D.T.)" presso la Direzione generale

del Turismo, Artigianato e Commercio al Dirigente Ing. Fabio Francesco Farci

VISTO

il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 del 15 maggio

2020 successivamente modificato dal Decreto Assessoriale n. 05 del 29 ottobre 2020

con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, che modifica la

denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale

dell'Assessorato

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 14 maggio 2020, che approva la

riorganizzazione della Direzione generale dell'Assessorato articolandola nei servizi:

Osservatorio Ricerca e Sviluppo (O.R.S.), Supporti Direzionali e Trasferimenti (S.D.

T.), Programmazione e Finanziamenti alle Imprese (P.F.I.)

VISTA

in categorie e macro-aggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2023-2025, n. 2



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/7

la Determinazione del Direttore del Servizio n.2320, prot.33508 del 28 dicembre 2023

con la quale sono stati approvati gli esiti istruttori e le istanze ammesse a contributo

per complessivi €200.000,00 come di seguito specificato:

• €144.636,68 in favore del Comitato regionale UNPLI Sardegna a fronte di un

numero di pro loco aderenti pari a 209;

• €55.363,32 in favore dell'Ente pro loco Sardegna a fronte di un numero di

proloco aderenti pari a 80

VISTA

le istanze acquisite ai protocolli n. 33106 del 22 dicembre 2023 e n.33368   del 28

dicembre 2023 presentate rispettivamente dal Comitato regionale UNPLI Sardegna e

dall'Ente pro loco Sardegna

RICHIAMATE

le note prott. 30662 e 30663 del 28 novembre 2023 con la quale si invitano il

Comitato regionale UNPLI Sardegna e  l'Ente pro loco Sardegna, beneficiari

individuati con la citata L.R. 1/2011, a presentare istanza di contributo per l'annualità

2023 secondo le modalità in esse riportate

RICHIAMATE

che ai sensi della D.G.R. 36/13 del 25.11.2014, l'Ente Pro Loco Sardegna - ETS è

riconosciuto quale organismo di consulenza e assistenza tecnico-amministrativa in

favore delle Pro loco aderenti (art.120 della L.R.27/06/1986, n.44) e quale strumento

che concorre insieme alle Pro Loco alla promozione turistica e alla valorizzazione del

territorio sardo coordinandone le attività

CONSIDERATO

che ai sensi dell'allegato 1 alla D.G.R.47/22 del 25.11.2014, l'UNPLI Sardegna è

riconosciuto quale organismo di consulenza e assistenza tecnico-amministrativa in

favore delle Pro loco aderenti (art.120 della L.R.27/06/1986, n.44) e quale strumento

che concorre insieme alle Pro Loco alla promozione turistica e alla valorizzazione del

territorio sardo coordinandone le attività

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta Regionale n.34/30 del 24.10.2023 che detta i criteri e le

modalità per la concessione del contributo annuale a favore delle sezioni regionali

dell’Unione nazionale pro-loco italiane (UNPLI) e dell’Ente pro-loco Sardegna (EPLS)

ex Legge regionale 19.1.2011, n. 1, art. 5, comma 23 e s.m.i.



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/7

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all'impegno della somma complessiva di €200.000,00 sul Cap.

SC06.0146 del Bilancio della Regione per l'anno 2023, in favore delle sezioni

regionali dell'Unione nazionale pro-loco italiane (UNPLI) e dell'Ente pro-locoSardegna

(EPLS) per i compiti di istituto come di seguito indicato:

• €144.636,68 in favore del Comitato regionale UNPLI Sardegna;

• €55.363,32 in favore dell'Ente pro loco Sardegna.

RITENUTO

la copertura finanziaria sul capitolo di spesa SC06.0146 del cdr 00.07.01.01ACCERTATA

che alla presente procedura è stato assegnato il codice CUP E71D23000150002CONSIDERATO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al

comma 1 dell'art.22 del D.lgs. n.33/2013

ACCERTATO

che, anche se successivamente alla concessione del contributo, pervenisse a questo

Servizio comunicazione di posizioni debitorie del beneficiario verranno attivate senza

indugio le procedure previste per le dichiarazioni mendaci

ATTESO

che è stata attivata la procedura per la verifica delle dichiarazioni dei beneficiari

anche presso le società controllate e che a oggi non sono pervenute comunicazioni di

posizioni debitorie da parte degli enti strumentali e dalle società partecipate

PRESO ATTO

che lo scrivente Servizio ha provveduto ad attivare le verifiche di eventuali posizioni

debitorie ex L.R. 5/2016 art. 14 comma 1 con richieste   inviate all'agenzia Sarda

Entrate, agli enti strumentali e alle società partecipate con proprie note prot. nn.

33479 e 33480 del 28.12.2023

PRESO ATTO

delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio prodotte dai beneficiari di cui trattasi, ai

sensi dell’articolo 14 della L.R. n. 5 dell’11.04.2016 nelle quali si dichiara di non avere

debiti insoluti con le amministrazioni del sistema Regione (di cui alla L.R.31/1998, art.

1, comma 2 bis) e società controllate e partecipate;

PRESO ATTO

che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione dal D.lgs 33/2013 per il caso di

specie;

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/7

Il Direttore del Servizio

Fabio Francesco Farci

 

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore del Turismo, Artigianato e

Commercio ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998,

n. 31.

 

Al procedimento è assegnato il codice CUP E71D23000150002.ART.3

L'impegno delle somme graverà sul capitolo di spesa SC06.0146,  PCF U.

1.04.04.01.001, del cdr 00.07.01.01 del Bilancio Regionale 2023.

 

ART.2

Per quanto in premessa di autorizzare l'impegno di spesa in favore delle sezioni

regionali dell'Unione nazionale pro-loco italiane (UNPLI) e dell'Ente pro-loco

Sardegna (EPLS) quale contributo spettante per lo svolgimento dei compiti di istituto

per le somme di seguito espresse:

• €144.636,68 in favore del Comitato regionale UNPLI Sardegna, codice fornitore

2667, C.F. 90003130912;

• €55.363,32 in favore dell'Ente pro loco Sardegna., codice fornitore 6000923, C.

F. 92262570929.

 



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/7

Capitolo
Centro di 

Responsabilità

Data 

Scadenza
Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC06.

0146
00.07.01.01 29/12/2023

L.R. 1/2011. Contributo annuale 

UNPLI e EPLS
144.636,68

U.N.P.L.I. UNIONE NAZION.PRO LOCOD'ITALIA - 

COMITATO REG. SARDO

U.

1.04.04.01.001
E71D23000150002

SC06.

0146
00.07.01.01 29/12/2023

L.R. 1/2011. Contributo annuale 

UNPLI e EPLS
55.363,32 ENTE PRO LOCO SARDEGNA

U.

1.04.04.01.001
E71D23000150002

Riassunto dei dati finanziari

SC06.0146 TOTALE

2023 200.000,00 200.000,00

TOTALE 200.000,00 200.000,00

Istruttore Pratica:

GIANLUCA FRANCO LILLIU

Siglato da :



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

7/7

GIANLUCA FRANCO LILLIU


		2023-12-29T11:08:08+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO
	Firmato digitalmente da


		2023-12-29T11:08:14+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




